
Diese Ausgabe erscheint auch online

Donnerstag, 28. März 2024 Jahrgang 58 Nummer 12 / KW 13

   Bewerbungsverfahren Wohnbaugrundstücke - Baugebiet Ban II startet 
  

 Am südlichen Ortsrand von Ratshausen auf einer Höhe von ca. 670 bis 695 m.ü.NN liegt das Neubaugebiet Ban II.  
  
In diesem Gebiet vermarktet die Gemeinde Ratshausen aktuell 6 Wohnbaugrundstücke.   
  
Bewerbungen sind im Zeitraum vom 01.04. bis 13.05.2024 über die Plattform  www.baupilot.com  möglich.   
Ebenfalls können Sie sich direkt bei der Gemeinde Ratshausen bewerben. 

Grundstücksgrößen: zwischen 422 m² und 911 m² 

Grundstückspreis: 130,70 €/m²    

   die Tage werden länger, die Sonnenstrahlen kitzeln uns 
hin und wieder auf der Haut und die dicke Winterjacke 
darf ab und an auch schon mal zu Hause bleiben. Die Luft 
ist frisch und riecht nach nasser Erde und den ersten Früh-
lingsblumen. Ja es ist wieder so weit: Der Frühling hält 
Einzug und das Osterfest steht vor der Tür. 

 Das Osterfest gilt als das Fest des Neuanfangs, der Hoff-
nung und des Friedens. Die Hoffnung auf Frieden in der 
Welt, sollten wir nie verlieren und auch Ihnen wünsche 
ich in diesen turbulenten Zeiten, dass Sie ebenfalls Ihren 
Optimismus und Ihre Zuversicht nicht verlieren. 

 Ich wünsche Ihnen allen ein frohes Osterfest und erholsa-
me Feiertage im Kreise Ihrer Lieben. Hoffentlich zeigt sich 
auch das Osterwetter von seiner besten Seite, damit die 
Suche nach den hoffentlich prall gefüllten Osternestern 
auch draußen möglich ist. 

 Ihr Bürgermeister  
 Tommy Geiger   

 Liebe Mitburgerinnen und Mitburger, 



2 Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

 
Amtliche Bekanntmachungen

     

  Gemeinde Ratshausen Zollernalbkreis  

  

   Zweite Satzung zur Änderung der Satzung über die öffent-
liche Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung – AbwS) 
vom 21.03.2023  

 Aufgrund von § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für Ba-
den-Württemberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 
und 42 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württem-
berg (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde Ratshausen am 
21.03.2024 folgende Satzung beschlossen: 

  Artikel 1  

  § 42 Absätze 1 und 2 werden wie folgt geändert:  

  § 42  

  Höhe der Abwassergebühren    

1.  Die Schmutzwassergebühr (§ 40) sowie die Gebühr für sons-
tige Einleitungen (§ 8 Abs. 3) beträgt je m³ Schmutzwasser 
oder Wasser 2,56 €.   
 Dieser Betrag teilt sich wie folgt auf:    
 • Kanalgebühr 1,11 Euro/m³   
•  Klärgebühr 1,45 Euro/m³    

 2.1  Die Niederschlagswassergebühr (§ 40a) beträgt je m³ ab-
flussrelevante Fläche pro Jahr 0,44 €.   
 Dieser Betrag teilt sich wie folgt auf:    
•  Kanalgebühr 0,36 Euro/m³   
•  Klärgebühr 0,08 Euro/m³  

  Artikel 2  

   Inkrafttreten   

 Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2024 in Kraft. 

  Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO  

 Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Würt tem berg (GemO) 
oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Sat-
zung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Be-
kanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde gel-
tend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Ver letzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vor-
schriften über die Öffent lichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

  Ratshausen, 22.03.2024  

  Geiger, Bürgermeister      

  

Gemeindeverwaltungsverband
Oberes Schlichemtal

  
  Gemeindeverwaltungsverband  
  Oberes Schlichemtal  

 Der Gemeindeverwaltungsverband Oberes Schlichemtal 
mit Sitz in Schömberg (Zollernalbkreis) sucht zum nächst-
möglichen Zeitpunkt Unterstützung im 

  Sekretariat der Geschäftsführung (m/w/d)  
  in Teilzeit (55,77%).  

 Das interessante und vielseitige Aufgabengebiet dieser 
unbefristeten Stelle umfasst insbesondere   
•  die Führung der Büro- und Organisationsaufgaben  
 mit einem hohen Maß an Verantwortung,  
•  die Bearbeitung des Bereichs Arbeitssicherheit und  
 von Teilbereichen der Personalangelegenheiten  
•  die Auszeichnung von Rechnungen,  
•  die Vorbereitung und Erstellung von Abrechnungen  
•  Tourismusangelegenheiten, einschließlich Pflege der  
 Homepage  
•  Vorbereitung von Sitzungen einschließlich der stell-
vertretenden Protokollführung  
 Eine abschließende Anpassung des Aufgabengebietes ist 
möglich. 
 Für diese verantwortungsvolle Stelle suchen wir eine/n 
Mitarbeiter/in mit der Ausbildung zum/r Verwaltungsfach-
angestellten oder mit einer vergleichbaren Ausbildung, 
vorzugsweise mit Berufserfahrung im Sekretariatsbereich. 
 Die Tätigkeit wird nach den Regelungen des TVöD ver-
gütet und ist derzeit in 
 EG 5 eingruppiert. 
 Unser eingespieltes Team freut sich auf eine aufgeschlos-
sene, flexible und engagierte Verstärkung. Neben selbst-
ständigem Arbeiten unter der fachlichen Begleitung im 
individuell notwendigen Umfang, bieten wir regelmäßige 
Fortbildungsmöglichkeiten, sowie moderne und flexible 
Arbeitsbedingungen und Angebote wie z.B. Jobrad oder 
Arbeitsplatzbrille. 
  Haben wir Ihr Interesse geweckt?  
 Dann senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung mit 
den üblichen Unterlagen bis spätestens  17.04.2024  an 
den   Gemeindeverwaltungsverband Oberes Schlichemtal. 
Bitte beachten Sie, dass wir Bewerbungen ausschließlich 
per 
 E-Mail (sekretariat@gvv-os.de) entgegennehmen. 
 Haben Sie Fragen zu der Stelle? Unsere Verbandsge-
schäftsführung Frau Renz hilft Ihnen unter der Telefon-
nummer 07427/9498-12 gerne weiter.   

            Liebe Abonnenten des Ratshausener Amtsblatts, 
  

 wie bereits mitgeteilt, gibt es beim Ratshausener Amtsblatt einige Änderungen. Ab nächster 
Woche hat unser Amtsblatt ein neues Layout und wird vom Wagner-Verlag gedruckt und 
verteilt. Die Verteilung erfolgt flächendeckend an alle Haushalte und ist für die Haushalte 
kostenlos. 

 Ihr bisheriges Abonnement endet automatisch und es entstehen Ihnen auch für den Zeit-
raum vom 01.01.2024 bis 31.03.2024 keine Kosten. 
  

 Ihre Gemeindeverwaltung    



3Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

  
  Gemeindeverwaltungsverband  

  Oberes Schlichemtal  

 Der Gemeindeverwaltungsverband Oberes Schlichemtal 
sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine 

  Reinigungskraft (m/w/d)  
  in Teilzeit (50%)  

 für die Reinigung im Schul- und Sportzentrum Schöm-
berg. 

 Die Stelle ist nach aktuellem Stand als Vertretung geplant 
und daher zunächst befristet. Die Arbeitszeit (Montag bis 
Freitag –nachmittags-) beträgt 19,5 Stunden wöchentlich. 
Die Vergütung erfolgt nach dem TVöD. 

 Zu den Aufgaben gehören die Reinigung der Schul-, Ver-
waltungs- und Bewegungsräume einschließlich sanitä-
rer Anlagen. Ebenso Hygienekontrollen in den sanitären 
Anlagen und das Auffüllen von Verbrauchsmaterial. Sie 
arbeiten in einem Team mit weiteren teilzeitbeschäftigten 
Reinigungskräften. 

 Als kommunaler Arbeitgeber bieten wir einen sicheren 
und verlässlichen Arbeitsplatz und haben für unsere Mit-
arbeitenden Angebote wie z.B. das Jobrad. 

  Haben wir Ihr Interesse geweckt?  

 Dann freuen wir uns über Ihre Kurzbewerbung bis spätes-
tens  17.04.2024  

 per Email an: sekretariat@gvv-os.de. 

 Haben Sie Fragen zu der Stelle? Unsere Verbandsge-
schäftsführung Frau Renz hilft Ihnen unter der Telefon-
nummer 07427/9498-12 gerne weiter. 

 Gemeindeverwaltungsverband Oberes Schlichemtal 

 Schillerstraße 29, 72355 Schömberg.   

 

   

 Liebe Besucher*innen 
unseres Schlichembads, 
  

 das Schlichembad in Schömberg 
 bleibt in der Zeit von 
  Gründonnerstag, 28.03.2024 bis  
  Ostermontag, 01.04.2024  
 -je einschließlich- 
  geschlossen . 
 Wir bitten um Beachtung! 
 Gemeindeverwaltungsverband 
 Oberes Schlichemtal       

  Sammlung von Grünabfällen  
  

 Am  Dienstag, 09.04.2024  werden in  Ratshausen  wieder Grün-
abfälle eingesammelt. 
 Bei der Sammlung wird nur sperriges, holziges Grüngut wie Baum- 
und Heckenschnitt, Reisig und Wurzelstöcke mitgenommen. 
  Bitte beachten:    
•  Äste und Wurzeln dürfen nicht mehr als 25 cm Durchmesser 

haben.    
•  Die Grünabfälle müssen mit Naturfaserschnüren gebündelt 

werden.    
•  Bündel und größere Einzelstücke dürfen nicht schwerer als 

ca. 15 kg und nicht länger als 1,5 m sein.    
•  Zu große oder zu schwere Bündel können nicht mitgenom-

men werden.    
•  Bündel, die mit Kunststoffschnüren, Draht, Textilbändel etc. 

zusammengebunden sind, können ebenfalls nicht mitge-
nommen werden.    

•  Kleinere Äste oder Zweige, die wegen ihrer Struktur nicht zu 
bündeln sind, können in Papiersäcken bereitgestellt werden. 
Bitte keine Kunststoffsäcke oder Kartonagen verwenden!    

•  Pro Sammlung und Grundstück können max. ca. 2 cbm be-
reitgelegt werden.    

•  Die Grünabfälle müssen am Sammeltag ab 6:00 Uhr mor-
gens am Straßenrand bereit liegen.  

  Nicht mitgenommen werden:    
•   Nicht-holzige Grünabfälle wie z. B. Bambus, Schilfgras, 

Stauden, Blumenschnitt usw.   
•   Rasenschnitt, Laub, Moos   
•   Heu, Stroh   
•   Gemüseabfälle, Biomüll   
 Diese Gartenabfälle können über die Biotonne oder bei größeren 
Mengen im Abfallwirtschaftszentrum Hechingen sowie bei ver-
schiedenen privaten Firmen gegen eine Gebühr entsorgt wer-
den. Rasenschnitt nimmt in kleineren Mengen (bis 1 cbm) von 
April bis November auch das Wertstoffzentrum in Schömberg. 
  Alle Termine und Informationen sind auch in der Abfall ZAK-
App verfügbar.  
  Wir weisen daraufhin hin, dass das Verbrennen von Grün-
abfällen nicht zulässig ist und eine Ordnungswidrigkeit dar-
stellt, die mit einem Bußgeld geahndet werden kann.  
 Fragen beantwortet die Abfallberatung des Landkreises unter 
den Rufnummern   07433 / 92-1371, -1381 und -1382.     

 Erddeponien des Landkreises bald wieder län-
ger geöffnet 
  

 Auf den Erddeponien des Landkreises gelten demnächst wie-
der die verlängerten Sommer-Öffnungszeiten. Vom 2. April bis 
31. Oktober 2024 sind die Einrichtungen in Albstadt und Balin-
gen montags bis freitags von 7.30 bis 17 Uhr und samstags von 
7.30 bis 12 Uhr geöffnet. Die letzte Einfahrt auf die Deponiege-
lände ist bis 15 Minuten vor Schließung möglich. 
 Hecken- und Strauchschnitt mit einem Volumen von bis zu zwei 
Kubikmeter sowie Rasenschnitt bis ein Kubikmeter kann bei 
beiden Einrichtungen kostenlos angeliefert werden.     

Herausgeber: Gemeinde Ratshausen
Verantwortlich für den amtlichen Inhalt und alle sonstigen Verlaut-
barungen der Gemeindeverwaltung Ratshausen ist das Bürgermeister-
amt. Verantwortlich für „Was sonst noch interessiert“ und den 
Anzeigenteil ist das Druck- und Verlagshaus Hermann Daniel GmbH 
+ Co. KG, Grünewaldstr. 15, 72336 Balingen, Telefon 07433  266-121, 
Fax 07433  266-201, E-Mail: mitteilungsblatt@zak.de. 
Einzelversand nur gegen Bezahlung der vierteljährlich zu entrichtenden 
Abonnementgebühr.

Unsere Jugendarbeit:

Krabbelgruppe
Wo? Obergeschoss der Pfarrscheuer.
Wer:   Kindern von 0-3 Jahren in Begleitung eines Elternteils.
Wann?  Dienstags 10:00 Uhr 

Kinderbetreuung Klasse 1-4 
Wo?   Jugendraum im Allmendzentrum 
Wer?   Kinder der Klassen 1 bis 4
Wann?   Dienstag  16.00 - 18.00 Uhr  (Klassen 1 und 2)
          Mittwoch  16.00 - 18.00 Uhr  (Klassen 3 und 4)
Leitung? Lisa Vögtle (Jugendleitung;  Handy: 0151/50410793) 
  
Jugendraum 
Wo? Allmendzentrum
Wer?   Jugendliche von 12-18 Jahren
Wann? Nach Absprache in WhatsApp Gruppe ,,Jugendtreff‘‘ 
Kontakt: Telefon: 01703720109 Julius Koch.



4 Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

Schulnachrichten

Schömberger Schulzentrum wird zweimal 
Landesmeister 

Sehr erfolgreich kehrte das Schulzentrum Schömberg vom 
Landesfinale am vergangenen Mittwoch, den 13. März, aus 
Überlingen zurück. Unsere Schüler und Schülerinnen hatten 
sich - über den Gewinn des Kreisfinales und Regierungsfi-
nales - zum Landesfinale nach Überlingen qualifiziert.
Am Bodensee durften die vier besten Mannschaften der Regie-
rungsbezirke Freiburg, Stuttgart, Karlsruhe und Tübingen an die 
Geräte gehen, um den Landessieger zu ermitteln.
Die Mädels mit Hanna Polich, Jule Ritter, Melina Geiß, Fabienne 
Ott und Stefanie Sauter starteten am Boden mit geschlosse-
ner Mannschaftsleistung. Jedoch wurde unseren Turnerinnen 
schnell klar, dass sie es mit einer starken Konkurrenz der Schü-
lerinnen aus den anderen Regierungsbezirken zu tun hatten. 
Danach ging es an den Pferdsprung und den Stufenbarren 
beziehungsweise das Reck. Als letztes Gerät war der Schwe-
bebalken an der Reihe. Ohne Sturz kamen alle fünf durch und 
warteten gespannt auf die Siegerehrung. Bei dieser waren die 
Schömberger Turnerinnen voller Freude, da sie die Landes-
meisterschaft gewonnen hatten!
Ein weiteres Highlight steht nun an: Unsere Turner dürfen das 
Land als beste Schulmannschaft beim Rhein-Main-Donau-Cup 
in Würzburg Anfang Mai vertreten!
Platz zwei ging an das Schulzentrum Rudersberg. Dritter war 
die Realschule Gengenbach und Platz vier die Realschule 
Dornstetten. Die Mannschaft der Jungs mit Colin Hoch, Noah 
Schmidt, Erik Pfaff und Serafin Zweigart hatten sich ebenfalls 
qualifiziert und kämpften um den Landessieg. Sie absolvierten 
die Geräte Boden, Sprung, Barren und Reck. Auch sie turn-
ten einen guten Wettkampf und waren gespannt auf die Sie-
gerehrung. Als sie sich ebenfalls den Landessieg erturnten und 
sich über diesen freuen durften, waren die Jungs sehr mit ihren 
gezeigten Leistungen zufrieden. Platz zwei ging nach Heidel-
berg und Platz drei nach Donaueschingen. Gemeinsam mit 
den Mädchen als beste Schulmannschaften freuen sie sich 
auf den Rhein-Main-Donau-Cup. Es ist ein riesiger Erfolg für 
die Schömberger Schule mit beiden gestarteten Mannschaften 
nach Würzburg zu fahren!!!
Am Donnerstag trat noch eine gemischte Mannschaft bei den 
Gerätebahnen an. Die Schüler/innen reisten mit ihrer Lehrerin 
zu diesem Wettbewerb. Luisa Plescher, Nala Schulz, Melinda 
Sanz Segura, Matthias Kiener, Ben Schlenker, Lasse Jenter, und 
Leon Egner starteten beim Seilklettern. Danach ging es zum 
Standweitsprung und zu den Gerätebahnen. Als Abschluss 

stand der Staffellauf auf dem Programm. Die junge Mannschaft, 
die zum ersten Mal für die Realschule Schömberg an den Start 
ging, machte ihre Sache gut und erreichte Platz vier.

Die Lehrerinnen, Frau Baier-Sauter und Frau Sauter, waren sehr 
zufrieden über den Erfolg der Schömberger Schule.



5Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

Kirchliche Nachrichten

 
Katholische Kirchengemeinde
St. Afra

Pfarramt: Egertstr. 8, 72365 Ratshausen
Telefon: 07427-7325
E-Mail: StAfra.Ratshausen@drs.de
Pfarramtssekretärin: Angelika Eppler
Sprechzeiten: Dienstag bis Donnerstag von 8.00 – 12.00 Uhr
Im Trauerfall
wenden Sie sich bitte an Pfarrer Dannecker Tel. 0174 30 83 398 
oder an das Pfarrbüro Tel. 7325
Donnerstag, 28.03.2024 – Gründonnerstag
19.00 Uhr Ölbergandacht
Freitag, 29.03.2024 – Karfreitag
9.00 Uhr Kreuzwegandacht anschl. Beichtgelegenheit
15.00 Uhr Karfreitagsliturgie
Samstag, 30.03.2024 – Karsamstag
9.00 Uhr Karmette
21.00 Uhr Feier der Osternacht
Sonntag, 31.03.2024 – Ostersonntag, Hochfest der Aufer-
stehung des Herrn
10.30 Uhr Hochamt
Bischof Moser-Kollekte
19.00 Uhr Ostervesper
Montag, 01.04.2024 – Ostermontag
9.00 Uhr Hochamt
Bischof Moser-Kollekte
Mittwoch 03.04.2024 
ab 18.00 Uhr Beichtgelegenheit
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr Heilige Messe, anschl. Eucharistische Anbetung
Sonntag, 07.04.2024 – 2. Sonntag der Osterzeit – Weißer 
Sonntag
10.00 Uhr Erstkommunion
Diasporaopfer der Kommunionkinder
Kollekte Silbersonntag

 
Seelsorgeeinheit
Oberes Schlichemtal

Donnerstag,28.03.Gründonnerstag
18:30 Uhr Messe vom letzten Abendmahl in Schömberg und 
Weilen
Freitag,29.03. Karfreitag
09:00 Uhr Großer Kreuzweg auf dem Palmbühl
09:00 Uhr Kreuzwegandacht in Ratshausen
10:00 Uhr Kreuzwegandacht in Hausen
10:00 Uhr Kreuzwegandacht in Dautmergen und Weilen (Team)
10:30 Uhr Kreuzwegandacht in Dotternhausen (Team)
10:30 Uhr Kinderkreuzweg auf dem Palmbühl
13:00 Uhr Familienkreuzweg auf dem Oberhohenberg Schör-
zingen (Team)
15:00 Uhr Karfreitagsliturgie in Dormettingen, Zimmern und 
Rathausen
Samstag,30.03. Karsamstag
09:00 Uhr Karmette in Ratshausen
21:00 Uhr Feier der Osternacht in Schömberg, Dotternhausen 
und Ratshausen
Sonntag,31.03. Ostersonntag
09:00 Uhr Hochamt in Dautmergen, Zimmern und Weilen
10:30 Uhr Hochamt in Schömberg, Hausen, Dormettingen und 
Ratshausen
19:00 Uhr Ostervesper in Ratshausen
Montag,01.04.Ostermontag
09:00 Uhr Hochamt in Schörzingen und Ratshausen
10:30 Uhr Hochamt in Dotternhausen
PALMBÜHLKIRCHE
Wallfahrtssekretariat: Tel. 07427/2502

Pastoralreferent Michael Holl, Tel. 0174 1057563
Gottesdienste
09:00 Uhr Kreuzweg und 10:30 Uhr Kinderkreuzweg am Kar-
freitag
Veranstaltungen
Passions- und Osterweg 
Der diesjährige Osterweg lädt Einzelne, Familien und Gruppen 
ein, den Weg Jesu ab Gründonnerstag bis Ostersonntag nach-
zugehen. Die erste Station beschäftigt sich mit dem letzten 
Abendmahl und dem Gebet Jesu im Garten Getsemani.
Start ist in der Nähe der ersten Station des Kreuzweges, der den 
Berg hinauf von der Haldenstrasse zur Palmbühlkirche führt. In 
der Wallfahrtskirche ist vorne im Altarraum neben dem Gnaden-
bild der Schmerzensmutter die letzte Station des Weges. Sie 
lädt ein, dem Ostergeheimnis in Wort und Bild nachzuspüren.
Der Passions- und Osterweg ist von Ostersonntag bis 25. April 
tagsüber selbständig zu begehen. Parkplätze sind bei der Wall-
fahrtskirche ausreichend vorhanden. Gruppen, die eine Füh-
rung wünschen, können sich bei Wallfahrtsseelsorger Michael 
Holl melden.

Ostergang mit Frühstück am Montag, 1. April
Am Morgen des Ostermontags lädt Wallfahrtsseelsorger Mi-
chael Holl, dem Geheimnis des Osterfestes zu Fuß nachzu-
spüren. Die Teilnehmer begehen zusammen den Passions- und 
Osterweg. Danach gibt es Gelegenheit zum Frühstück. Start ist 
um 7.00 Uhr bei der Wallfahrtskirche. Für das anschließende 
Frühstück im Bruderhaus ist eine Anmeldung erforderlich, per 
Mail an mholl@drs.de oder Tel. 0174 1057563.

 
Evangelische Kirchengemeinde
Erzingen-Schömberg

Evangelische Kirchengemeinde Erzingen - Schömberg
Pfarramt: Pfarrer Stefan Kröger, Martin-Luther-Str. 12, 72336 
Balingen-Erzingen Tel. Nr. 07433/4210 / E-Mail: Stefan.Kroe-
ger@elkw.de Internet: www.kirche-erzingen-schömberg.de 
Pfarrbüro Verena Prappacher: Montag 8:30 bis 12:30 Uhr und 
Mittwoch 8:30 bis 12:00 Uhr und 13:30 Uhr bis 16:45 Uhr.
Donnerstag, 28. März - Gründonnerstag
19.00 Uhr Gemeinsamer Gottesdienst mit Abendmahl in der 
St.-Georgs-Kirche in Erzingen, mit Pfarrer Dr. Martin Brändl, 
Pfarrer Stefan Kröger, mit Thomas Pietsch und dem Lobpreis-
team

Sonstiges

Feuerwehr/Notarzt	 112
Feuerwehrhaus 	 8706
Sozialstation 	 7525
Förster Maier 	 91001
Polizeiposten Schömberg 	 940030
Polizeidir. Balingen 	 07433 2640
Abfallberater: 	 07433 921381
Bauhof 	 0170 8511436
Telefonseelsorge 	 0800 1110111

Öffnungszeiten des Bürgermeisteramts

Rathaus, Tel. 07427 91188, Fax 07427 91187, 
Kontakt@Ratshausen.de

Montag� 08.00-12.00 Uhr 
Dienstag� 14.00-18.00 Uhr 
Donnerstag� 10.00-14.00 Uhr 
Freitag� 08.00-12.00 Uhr



6 Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

Freitag, 29. März 2024 - Karfreitag
9.00 Uhr Täbingen: Gottesdienst mit Abendmahl, Pfarrer Stefan 
Kröger
10.00 Uhr Endingen: Gottesdienst mit Abendmahl, Livestream, 
Pfarrer Dr. Martin Brändl
10.15 Uhr Erzingen: Gottesdienst mit Abendmahl, Pfarrer 
Stefan Kröger, der Gesangverein Sängerlust Erzingen wirkt mit
15.00 Uhr Täbingen: Familiengottesdienst, Pfarrer Dr. Martin 
Brändl
17.00 Uhr Schömberg: Familiengottesdienst, Pfarrer Stefan 
Kröger mit der Kinderkirche im Gemeindezentrum
Sonntag, 31. März 2024 - Ostersonntag
6.00 Uhr Endingen: Ostermorgengottesdienst mit Pfarrer Dr. 
Martin Brändl
6.00 Uhr Schömberg: Ostermorgen am Osterfeuer am Ge-
meindezentrum in Schömberg, anschließend Osterfrühstück
9.00 Uhr Täbingen: Gottesdienst in der Karsthanskirche mit 
Pfarrer Stefan Kröger und dem Kirchenchor.
10.00 Uhr Endingen: suz-Gottesdienst mit Pfarrer Dr. Martin 
Brändl, Livestream
10.15 Uhr Erzingen: Gottesdienst in der St.-Georgs-Kirche in 
Erzingen mit Pfarrer Stefan Kröger
Montag, 1. April 2024 - Ostermontag
10.00 Uhr Gemeinsamer Gottesdienst der Gesamtkirchen-
gemeinde in der Karsthanskirche in Täbingen mit Pfarrer Ste-
fan Kröger und Pfarrer Dr. Martin Brändl, der Posaunenchor Tä-
bingen wirkt mit. Wir feiern das Heilige Abendmahl
Hinweise: 
In den Osterferien treffen sich die Gruppen und Kreise nach 
Absprache!
Evangelisches Gemeindezentrum Schömberg
Update: Die Nutzung des Gemeindezentrums ist mit Ein-
schränkungen für kleine Gruppen weiterhin möglich (Teil-
abbau der Sanitäranlagen). Die EINS-Gottesdienste werden 
jedoch ab April nach Erzingen verlegt.
TelefonSeelsorge sucht Ehrenamtliche – Ausbildungsgrup-
pe 2024
In der TelefonSeelsorge Neckar-Alb sorgen ca. 70 ehrenamt-
lich Mitarbeitende dafür, dass rund um die Uhr an allen Tagen 
kostenfrei Menschen anrufen können, sich in einer belastenden 
Situation befinden und gerne darüber sprechen möchten. Für 
diese anspruchsvolle und interessante Aufgabe werden die Eh-
renamtlichen gründlich ausgebildet und kontinuierlich fachlich 
durch Supervision, Fortbildungen etc. begleitet. So ist bei der 
TelefonSeelsorge die Möglichkeit zu persönlichem Wachstum 
reichlich vorhanden.
Wer bei der TelefonSeelsorge mitarbeiten will, sollte einfühlsam 
und belastbar sein.
Das Wahrnehmen und Reflektieren der eigenen Gefühle und 
Einstellungen ist dabei ebenso wichtig, wie die Bereitschaft, 
sich in fremde Lebenswelten vorurteilsfrei einfühlen zu können. 
Toleranz und Flexibilität sind genauso gefragt, wie Gelassen-
heit und Humor. Nähere Informationen finden Sie vorab unter: 
https://ts-neckar-alb.de
Ab Frühjahr 2024 ist eine neue Ausbildungsgruppe geplant.
Nähere Informationen erhalten Sie in der Geschäftsstelle unter 
Tel: 07071-915177 oder buero@ts-neckar-alb.de.
Anmeldung zur Konfirmation 2025
Die Anmeldeunterlagen und Einladungen für den neuen Kon-
firmandenjahrgang 2024/2025 werden in Kürze versendet. Mit 
diesem Brief wenden wir uns an die Eltern der evangelischen 
Mädchen und Jungen der Jahrgänge 2010/2011, die jetzt die 
7. Schulklasse besuchen und 2025 konfirmiert werden sol-
len. Sollte dies Ihr Kind betreffen und Sie haben von uns kein 
Schreiben erhalten, dann melden Sie sich bitte im Pfarramt, Tel. 
07433 4210, Mail. pfarramt.erzingen-schoemberg@elkw.de
Der Anmeldeabend für die neue Konfirmandengruppe findet 
am Donnerstag, 25. April um 19.30 Uhr im Gemeindehaus 
in Endingen statt.
Gottesdienste im Livestream
weiterhin senden wir unsere Gottesdienste aus der Gesamtkir-
chengemeinde regelmäßig sonntags über einen Link, entweder 
auf unserer Homepage www.kirche-erzingen-schömberg.de 
bzw. unserem YouTube-Kanal oder auf dem Kanal der Kirchen-

gemeinde Endingen.
Gottesdiensttelefon
Wir haben das „Gottesdiensttelefon“ unter der Nummer 
„074332101617“ wieder aktiviert!
Es bestand Bedarf für einen zusätzlichen „Übertragungsweg“ 
neben unserem Livestreaming.
Kurze Telefondachten täglich neu bietet zum Beispiel die „eva“ 
(Ev. Gesellschaft) Stuttgart mit der Telefonbotschaft „2 Minuten 
Hoffnung wählen“ unter der Rufnummer 0711 29 23 33.

 

Vereinsnachrichten

 
Schwäbischer Albverein e.V. 
Ortsgruppe Ratshausen

Frühlingswanderung in Fridingen
Am Sonntag 17.03.2024 traf sich der Albverein Ratshausen mit 
37 motivierten Wanderern um 13 Uhr am Dorfplatz in Ratshau-
sen. Von dort ging es mit Fahrgemeinschaften nach Fridingen 
zum Knopfmacherfelsen. Die ca. 7 km lange Wanderung hat 
Groß und Klein sehr viel Spaß gemacht. Natürlich kam auch 
der Einkehrschwung in der Oberen Säge in Schömberg nicht 
zu kurz.
Wanderführer Harald Weinmann

 
Liederkranz „Frohsinn“
Ratshausen

Einladung zum Mostfest

Am Freitag den 05.04.2024 veranstaltet der Liederkranz 
das traditionelle Mostfest.
Hierzu laden wir interessierte Gemeindemitglieder um 
19.00 Uhr in die Pfarrscheuer ein.
Alle die an der Prämierung teilnehmen, sollten bis 18.30 
Uhr eine Mostprobe abgeben.
Das Liederkranz-Team übernimmt die Bewirtung und freut 
sich auf eine rege Beteiligung.

WSC Winter Sport Club Oberes Schlichemtal e.V.
Einladung zur Mitgliederversammlung
Freitag 19.04.2024 um 20:00 Uhr im Gasthaus Waldeck  

    in Schömberg
Tagesordnung: 
1.	 Bericht des Vorsitzenden 
2.	 Bericht des Schriftführers 
3.	 Bericht des Kassiers 
4.	 Bericht der Kassenprüfer 
5.	 Bericht der Skischule 
6.	 Entlastungen 
7.	 Neuwahlen 
8.	 Verschiedenes
Wir laden alle Mitglieder und Interessierten zu unserer Mit- 

    gliederversammlung ein.



7Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

Sonstiges

Am Ostersonntag, den 31. März 2024 findet mit der Spaichinger 
Liveband „Soundstorm“ in der Plettenberghalle Ratshausen 
ein Rockabend statt. Die sechsköpfige Liveband „Sound-
storm“ mit Sängerin Sabrina hat sich der Rock & Pop Musik 
der 70er/ 80/ 90er Jahre verschrieben. „Soundstorm“ feiert 
dieses Jahr ihr 20-jähriges Bandbestehen und startet in Rats-
hausen musikalisch in das Jubiläumsjahr. Es findet Barbetrieb 
statt und eine Tanzfläche ist auch vorhanden. Angeboten 
werden sowohl warme wie auch kalte Speisen.
Einlass ist ab 19.00 Uhr in der Plettenberghalle. Beginn um ca. 
20.30 Uhr. Der Eintritt beträgt 8,00 € je Person.

Verein für Natur- und  
Umweltschutz Zollernalb
-Anerkannte Umweltvereinigung- 
1.	Vorsitzender Norbert Majer, 
2.	Vorsitzender Siegfried Rall 
3.	Vorsitzender Bernd Effinger

72359 Dotternhausen, den 26.02.2024

Einladung zur 7. Mitgliederversammlung des gemeinnützigen 
Vereines Natur – und Umweltschutz Zollernalb e.V.
Sehr geehrte Damen und Herren Mitglieder innen, Freunde 
und Unterstützer unseres Vereines !
Zur diesjährigen Mitgliederversammlung lade ich Sie herzlichst ein
auf Freitag, dem 12.April 2024
ins Sportheim in Dotternhausen
Beginn 19.30 Uhr
Folgende Tagesordnung ist vorgesehen: 
1.	Begrüßung und Eröffnung durch den Vorsitzenden 
2.	Genehmigung der Tagesordnung durch die Mitglieder 
3.	Totenehrung 
4.	Bericht des 1.Vorsitzenden über das abgelaufene Geschäfts-

jahr 2023 
5.	Bericht des Schriftführers 
6.	Bericht der Schatzmeisterin 
7.	Bericht der Kassenprüfer 
8.	Entlastungen 
1.	Wahl des 2. Vorstandsmitgliedes bisher Siegfried Rall (Amts-

dauer 2 Jahre) 
2.	Wahl des/der Schatzmeister in bisher Renate Ritter 
3.	Wahl von Ausschussmitgliedern bisher 10 (bis 12 möglich) 
4.	Wahl der Kassenprüfer 
5.	Festlegung der ehrenamtlichen Aufwandsentschädigungen 

für Vorstands- und Ausschussmitglieder 
6.	Anträge und Verschiedenes
Wir bitten, dass Anträge möglichst schriftlich bis 05.04.20243 
beim 1. Vorsitzenden eingereicht werden (72359 Dotternhau-
sen, Schulstr.22 oder e-mail norbert.maje@gmx.de. Hinweis 
NUZ e.V. Mitgliederversammlung) Natürlich können solche 
auch noch in der Versammlung selbst gestellt werden !
Im Anschluss an die Mitgliederversammlung werden wir Ihnen 
einige sehr sehr interessante Aufnahmen und Darstellungen 
der Hochwasser-gefahren aus dem Steinbruch in Dotternhau-
sen und dem Stand der Abbauverfahren präsentieren.
Auch evtl. bereits einige Auswertungen der Abgasbelastungen 
durch das Zementwerk, das uns diese entsprechend einem ge-
wonnenen Gerichtsverfahren vor dem VG Sigmaringen nun un-
widersprechbar offen legen muss!
Also hochinteressante Informationen unserer Aktivitäten für die 
Allgemeinheit und die ganze Region !
Über einen zahlreichen Besuch , bitte möglichst mit kurzer An-
meldung wegen Organisation, würden wir uns sehr freuen.
Bitte bringen Sie auch Freunde oder Interessierte mit!
Bei einer rechtzeitigen Mitgliederschaftserklärung wären 
diese auch bereits Stimmberechtigt ! 
Mit freundlichen Grüßen Norbert Majer 1.Vors. NUZ e.V.

Miteinander – Füreinander

Gemeinsam stark im Zollernalbkreis

www.selbsthilfe-zollernalbkreis.de



8 Nummer 11 • Donnerstag, 28. März 2024

8 | Anzeigen Amtsblatt • 29. Februar 2024
An:

Miteinander – Füreinander
Gemeinsam stark im Zollernalbkreis

www.selbsthilfe-zollernalbkreis.de

Jetzt
auf

www.date
-click

.de

koste
nlos

regis
triere

n

Finden Sie Ihren Traumpartner
in unserer Region!

Verlieben ist kein Zufall mehr

Garantierter Datenschutz

Redaktionell geprüfte Profile

Keine versteckten Kosten

Über 20 Jahre Erfahrung

Spendenkonto:
Sparkasse Zollernalb
DE74 6535 1260 0085 0151 44
Volksbank Albstadt
DE83 6539 0120 0019 6580 01

Thanheimer Straße 46 | 72406 Bisingen
Tel.: 07476 899-101

www.Lebenshilfe-Zollernalb.de

für Menschen
mit Behinderung

Beratung
Wohnen
Arbeit

Tagesstruktur
Assistenz
Freizeit

Mut
Hilfe
Hoffnung

Telefon: 0 70 71 / 94 68 -11, www.krebskranke-kinder-tuebingen.de
Helfen Sie krebskranken Kindern
und deren Familien mit Ihrer Spende!

unser spendenkonto
Kreissparkasse Tübingen IBAN: DE10 6415 0020 0000 1260 63

Menschen mit geistiger Behinderung helfen

www.lebenshilfe-vererben.de

Werden Sie Mitglied beim
SchwäbischenAlbverein.

Auskunft und Broschüre beim:

Schwäbischer Albverein e. V.
PF 10 46 52, 70041 Stuttgart

Spendenkonto
Bank für Sozialwirtschaft
IBAN DE13 7002 0500 0008 8555 04

Vielen Dank!

©
Ty
le
rO

ls
on

–
st
oc
k.
ad
ob
e.
co
m

www.gemeinsam-stark.social
Jetzt mitmachen!

Für Mütter.
Und Väter.
Und Pflegende.

#gemeinsamstark

HIER 
BESTELLEN:

Telefon: 07433 266-209 
E-Mail: marketing@zak.de

oder Coupon ausfüllen und 
einsenden an den:

ZOLLERN-ALB-KURIER
Marketing

Grünewaldstraße 15
72336 Balingen

BESTELLCOUPON

Vorname, Name

Straße, Nr. 

PLZ, Ort    E-Mail

Telefon    Datum, Unterschrift

Verkauf, Versand und Datenspeicherung erfolgen durch unseren Kooperationspartner, die Art 28 
GmbH & Co. KG aus Tübingen. Mit der Bestellung erklären Sie sich damit einverstanden, dass wir Ihre  
Bestellangaben an Art 28 weitergeben, wo sie gemäß den Vorschriften der DSGVO gespeichert und  
verarbeitet werden. Eine schriftliche Erläuterung Ihrer Widerrufsrechte geht Ihnen mit der Rechnung zu. 
Der Kaufvertrag kommt erst durch Zahlung des Kaufpreises zustande.

Hiermit bestelle ich: 

JAMES RIZZI 
„A LOOK OF LOVE“

Preis: € 430,-

OTMAR ALT 
„ENTSTEHUNGEN - AUF 
WANDERSCHAFT“

Preis: € 525,-

JAMES RIZZI: „A LOOK OF LOVE“

Jahr: 2022, Technik: 3D-Grafik, Siebdruck 
auf Büttenpapier, Größe: 20 x 24 cm, 
Auflage: 404 (350 + 50 A/P + 4 P/P);  
Lieferung komplett mit Passepartout,
Aluminium-Magnetrahmen,  
Echtheitszertifikat und Verpackung.

, Preis: € 430,-
versandkostenfrei

© Art Licensing International GmbH

OTMAR ALT: „ENTSTEHUNGEN - 
AUF WANDERSCHAFT“ 

Jahr: 2022, Technik: Pigmentdruck auf 
Büttenpapier, Größe: 40 x 40 cm, 
Auflage: 214 (199 + 15 A/P); 
Lieferung komplett mit Passepartout, 
Holz-Magnetrahmen Esche weiß gedeckt, 
Echtheitszertifikat und Verpackung.
 

Preis: € 525,- 
versandkostenfrei 
 

©Otmar Alt

IN KOOPERATION MIT ART 28

&

Kunst   Design

ZAK | SONDERAKTION


